
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N . < . DEL

OGGETTO: Proposta annullamento in autotutela Deliberazione Consiliare n. 59 del 9/9/2014 avente
per oggetto" APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE ALIQUOTA TRIBUTI SERVIZI INDIVISIBILI TASI ANNO 2014".-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

AMATO GIUSEPPE MARIA ASSESSORE

DRAIA ' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

X*

^

^

^

ASSENTE

o
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario.
Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico
e Finanziario.

L'anno duemilaquattordici,, il giorno ....^.4^:....

Municipale del Comune di Valguarnera

. del mese di settembre alle ore x/o^r*^i nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO P O.R.E.L

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale

DELIBERA

1. Prendere atto della Relazione redatta dal responsabile de settore Economico e
Finanziario , acquisita al prot. gen. con il n.10773;

2. Approvare la Proposta del Sindaco (allegato 1) che è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. Trasmettere il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale, perché provveda a
convocare urgentemente il Consiglio Comunale;

4. Comunicare la presente proposta all'Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e al
Ministero dell'Economia e delle Finanze

5. Riservarsi di procedere all'approvazione dello schema di bilancio annuale 2014 e
pluriennale 2014/2016, dopo che il Consiglio si sarà determinato sulla proposta e sulle
altre aliquote di competenza.

L'Assessore Anziano
Amato Giusepp

Segretario Generale
Alfredo

'



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

ALLEGATO (1)

OGGETTO: : Proposta amullamento in autotutela Deliberazione Consiliare n. 59 del 9/9/2014
avente per oggetto" APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE ALIQUOTA TRIBUTI SERVIZI INDIVISIBILI TASI ANNO
2014".-

PROPONE II SINDACO

Premesso che con deliberazione di cui in oggetto il Consiglio Comunale ha approvato l'aliquota
TASI per l'anno 2014, ponendo l'aliquota " Zero" ;

Considerato che sulla proposta formulata in Consiglio Comunale, il Responsabile del Settore
Economico Finanziario ha espresso motivato parere negativo, evidenziando che tale determinazione
avrebbe creato uno squilibrio finanziario e provocato l'impossibilità dì garantire servizi essenziali
all'ente per il mancato introito di €. 171.866,00;

Accertato che la votazione contraria, all'obbligatorio parere di regolarità tecnica/contabile,
presuppone un'adeguata motivazione, prevista dall'ari. 54 del TUEL, così come modificato dall'ari. 3,
comma 1, lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174, convcrtito in I. 7 dicembre 2012, n. 213, che per altro
evidenzia che ove gli organi non intendano conformarsi al parere devono darne adeguata
motivazione nel testo della deliberazione.".

Vista la Relazione del Responsabile del Settore Economico e Finanziario, acquisita al prot. generale
con il n. 10773 72014 dalle cui conclusioni si evince che:

a) Allo stato attuale non si può garantire il pareggio di bilancio. Si precisa che nei postulati dei
principi contabili viene evidenziato che "Principio del pareggio finanziario" [punto n. 43]. Il bilancio di
previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario complessivo, attraverso una rigorosa
valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa. Il rispetto del presente principio, che comporta anche
la corretta applicazione degli altri equilibri finanziari, va assicurato, oltre che in sede di previsione,
durante la gestione e si riflette sul suo risultato finale. [Punto 44]. Nel sistema di bilancio il pareggio
finanziario deve essere rispettato considerando tutti i flussi finanziari generati dalla produzione,
diretta o effettuata attraverso le altre forme di gestione dei servizi erogati e dalle altre attività svolte;
b) Se a seguito del taglio delle entrate l'ente non potrà garantire l'assolvimento delle funzioni
fondamenti, dovrà, obbligatoriamente, essere avviata la procedure previste dall'articolo 224 del
TUEL, con la conseguente dichiarazione di dissesto finanziario. Per le conseguenze derivanti dalla
dichiarazione di dissesto oltre alle responsabilità penali per gli organi che atti e/o omissioni lo hanno
cagionato riportiamo quanto previsto dall'Articolo 251 "Attivazione delle entrate proprie" .comma 1.
Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla
data di esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi dell'articolo
247, comma 3, è tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato,
diverse dalla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe di base nella
misura massima consentita, nonché i limiti reddituali, agli effetti dell'applicazione dell'imposta
comunale perì'esercizio di imprese, arti e professioni, che determinano gli importi massimi del tributo
dovuto.
Comma 2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello
dell'ipotesi di bilancio riequilibrato. In caso di mancata adozione della delibera nei termini predetti
l'organo regionale di controllo procede a norma dell'articolo 136. Comma 3. Per le imposte e tasse
locali di istituzione successiva alla deliberazione del dissesto, l'organo dell'ente dissestato che risulta
competente ai sensi della legge istitutiva del tributo deve deliberare, entro i termini previsti per la
prima applicazione del tributo medesimo, le aliquote e le tariffe di base nella misura massima
consentita. La delibera ha efficacia per un numero di anni necessario al raggiungimento di un
quinquennio a decorrere da quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato. Inoltre in relazione alla
dichiarazione di dissesto l'Articolo 260 "Collocamento in disponibilità del personale eccedente."



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Comma 1 recita «I dipendenti dichiarati in eccedenza ai sensi dell'articolo 259, comma 6, sono
collocati in disponibilità. Ad essi si applicano le vigenti disposizioni, così come integrate dai contratti
collettivi di lavoro, in tema di eccedenza di personale e di mobilità collettiva o individuale. 2. Il
Ministero dell'interno assegna all'ente locale per il personale posto in disponibilità un contributo pari
alla spesa relativa al trattamento economico con decorrenza dalla data della deliberazione e per tutta
la durata della disponibilità. Analogo contributo, per la durata del rapporto di lavoro, è corrisposto
all'ente locale presso il quale il personale predetto assume servizio». Di fatto di deve avviare la
procedura obbligatoria di riduzione della dotazione organica con la messa in mobilità del personale
eccedente. Va da se che nessuna azione di assunzione e/o stabilizzazione potrà essere avvita
dall'Ente in dissesto, anzi l'Ente è obbligato a trasferire il personale in esubero in mobilità presso altri
enti e nel
caso in cui il personale in mobilità non viene collocato di avviare le procedure di licenziamento;
e) La mancata riscossione TASI produce problemi di liquidità e potrebbe provocare il mancato
pagamento delle spese obbligatorie, con conseguenti danni patrimoniali, spese che saranno oggetto
di relazione e di invio alla Corte dei Conti per gli adempimenti di propria competenza;
d) La carenza dì liquidità potrebbe far sforare i tempi medi di pagamento con l'applicazione della
sanzione del divieto di assunzioni e pertanto con la conseguente mancata stabilizzazione del
personale precario;
e) Nel bilancio è stato inserito, all'intervento 08 come oneri straordinari della gestione corrente, uno
stanziamento pari ad € 70.000 per finanziamento debiti fuori bilancio. Di fatto tale spesa non trova
copertura nello schema di bilancio. Il mancato finanziamento e pagamento potrebbe causare aggravi
di spesa e di conseguenza danno erariale;
f) L'amministrazione, sia per l'anno 2014, ma soprattutto per l'anno 2015, dovrà presentare un
bilancio pluriennale con notevole contrazione di spesa corrente. Le spese oggetto di riduzioni
creerebbero sicuro disagio per lo svolgimento di servizi essenziali. SI dovrà necessariamente ridurre
la spesa di personale, la spesa per servizi scolastici, trasporto alunni pendolari e le spese sociali;

Acclarato che tale ipotesi, derivante dal'atto in questione, oltre al profilo d'illegittimità produce un
danno certo alla gestione dei servìzi essenziali con possibili ripercussioni relative ad oneri aggiuntivi
che l'ente potrebbe essere costretto a sostenere per la mancanza di flussi finanziari con conseguenti
riflessi negativi sull'obbligatorietà del mantenimento dei vincoli di cui al patto di stabilità;

Ritenuto, che, per consolidato orientamento giurisprudenziale, lo strumento utilizzabile per
rimuovere per motivi di legittimità e per gli effetti negativi che esso produce, con effetto retroattivo, è
l'istituto dell'annullamento d'ufficio, che trova, oggi, disciplina positiva nell'ari 21 nonies delia Legge
n. 241/1990 e smi.

Propone al Consiglio Comunale di procedere all'annullamento ex tunc dell'atto deliberativo n.
59 del 09/09/2014, riconsiderandolo alla luce della relazione del Responsabile del Settore
Economico e Finanziario.
22/9/2014



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO (2 )

Oggetto: : Proposta annullamento in autotutela Deliberazione Consiliare n. 59 del 9/9/2014 avente per
oggetto" APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE ALIQUOTA TRIBUTI SERVIZI INDIVISIBILI TASI
ANNO 2014".-

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell:art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile del Settore Eco
Dott

anziano
entonze



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO ( 3 )

Oggetto: : Proposta annullamento in autotutela Deliberazione Consiliare n. 59 del 9/9/2014 avente per
Oggetto" APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE ALIQUOTA TRIBUTI SERVIZI INDIVISIBILI TASI ANNO 2014".-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile del Settore Economi
Doti Cai



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

ni
che la presente deliberazione della G.C. n. //< *7 del 22-Sy? in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data ?<?-S — ji, per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma P, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERAL

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno £2. (

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERAL

AV


